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Začnem príkladom: Ľudia pokiaľ žijú, môžu snívať. 
Kto zomrie, realita je iná. Vraj bolo zvykom v krajine „roz-
právke“, že si každý tretí rok volili kráľa. Po troch rokoch 
sa kráľ musel zriecť trónu a na jeho miesto nastúpil iný. 
A nielen to, ale bol odvezený do vzdialenej, neúrodnej a 
pustej zeme. Nesmel si so sebou vziať nič ani pre svoju bu-
dúcu výživu. Niektorí králi si mysleli: „Využijeme príležitosť, 
čas je krátky. Zabavme sa, veseľme sa!“ A žili si v samých 
radovánkach a rozkošiach. Prišiel ale iný kráľ, ktorý ináč 
rozmýšľal a ustavične myslel na krátku dobu svojho pano-
vania. Myslieval na onú cudziu zem, kde strávi svoj budúci 
život. Počas panovania z času na čas celkom tíško poslal 
peniaze a všetko k výžive potrebné: múku, masť, obilie, a 
to do zeme, kam mal čoskoro prísť. A po troch rokoch, keď 
mu čas kraľovania vypršal, s radosťou tam šiel...

Sme tu, lebo sa chceme dostať do neba a my počú-
vame Ježišov návod, ako na to: „Ja som cesta, pravda a 
život. Nik nepríde k Otcovi, iba cezo mňa“ (Jn 14,6). 

Veľmi silné Ježišove slová, ktoré sa týkajú života kaž-
dého z nás 
a to nielen 
teraz ale 
aj po smrti. 
On netvr-
dí, že po-
zná cestu, 
pravdu a 
život, ale 
sám nimi je. Čo znamená, že Ježiš je Cesta? On neprišiel 
len nám hovoriť o Božom zákone, o Božom pláne s nami 
– on prišiel, aby nám ukázal, ako to máme žiť. On svojim 
životom sa nám stal cestou, po ktorej máme kráčať. Ak sa 
niekam chceme dostať, máme veľa možností, no tá naj-
jednoduchšia, najľahšia a hlavne najistejšia je kráčať po 
ceste. Cesty boli vždy dôležité a vždy aj budú. Aj Ježiš je 
pre nás takto dôležitý, lebo on je istota smeru k Bohu. Pre-
čo je Pravda? Lebo on, živý Boh, prišiel na tento svet, stal 
sa človekom, aby nám priniesol pravdu o človeku. Svojim 
životom nám ukazoval, aký bol pôvodný Boží plán s člo-
vekom a aká je cena, ktorú Ježiš musel zaplatiť, aby nás 
opäť spojil s Otcom, aby sme sa znova stali Božími deťmi. 
Cez vieru v neho dostávame Ducha Svätého, ktorý nás učí 
pravde, ako nám to Ježiš predpovedal (porov. Jn 14,26). 
Ježišovo slovo je Božím slovom, slovom Pánovým, ktoré 
sa stáva potravou pre naše duše. No Ježiš nedoniesol ne-
jaké úplne nové učenie, on nám prišiel vysvetliť to, čo už 
Boh povedal ústami Mojžiša a prorokov. (porov. Mt 5,17) 
A čo Život? Veď my predsa máme svoj život, potrebujem 
teda ešte nejaký iný? Áno, Ježiš nám totiž doniesol nový 
život, život v slobode, život s Bohom, život božích detí. Je-
žiš sa stal človekom, trpel, zomrel a vstal z mŕtvych, aby 

sme večne žili. Aby nám priniesol nový, lepší život. 
Je Ježiš cestou môjho života? Dôležité je, aby sme 

svoj život porovnávali s tým Ježišovým, aby sme sa často 
pýtali – ako by sa v tejto situácii zachoval Ježiš? Nemôže-
me žiť presne, ako žil on, lebo za tých 2000 rokov sa toho 
veľa zmenilo. Nemôžeme po meste chodiť oblečení ako 
Ježiš, ani sa správať presne tak, ako to robil on. My musí-
me pochopiť zásady, podľa ktorých sa Ježiš správal, aby 
nám dal vzor pre náš život. Ak budeme konať v pravde, 
ktorou je sám Ježiš, určite prídeme k Otcovi. Sám nás o 
tom uisťuje slovami evanjelistu Jána: „Nik nepríde k Otco-
vi, iba cezo mňa“ (Jn 14,6b). 

O sv. Hendrichovi, neskoršom cisárovi sa rozpráva, že 
ako mladík si všimol pri modlitbe na náhrobku napísané 
slová: Ešte šesť. Napadlo ho, čo by to mohlo znamenať. 
Snáď šesť dní a potom zomrie? Prijal zbožne sväté sviatos-
ti, žil modlitbe a dobrým skutkom. Siedmy deň smrť nepriš-
la. Snáď za šesť týždňov? Pokračoval v živote vzorne a pri-
pravoval sa na smrť. Neprišla. Za šesť mesiacov? Neprišla. 

Za šesť ro-
kov? Ne-
p r i š l a . 
Ale prišlo 
niečo iné. 
K r i s t u s 
Pán prišiel 
do Hen-
d r i c h o v -

ho srdca so svojou veľkou milosťou a urobil z Hendricha, 
ktorý sa na smrť 6 rokov pripravoval, svätého Hendricha. 
Čo zmohla myšlienka na smrť! Či to už bolo v živote sv. 
Hendricha tak, alebo inak, smrť je naozaj výborná učiteľka 
pravého, dobrého kresťanského života. Nikto nevie, kedy 
zomrie. Dosť možné, že niekto z nás o týždeň už bude na 
večnosti, možno ešte skôr. Potom bude neskoro. Naprík-
lad aj takto môže vyzerať príprava na večnosť. Či to bol 
počiatočný strach u Hendricha, nevedno. Jedno je isté, tie 
slová prinútili uvažovať a prijať správne rozhodnutie, prijať 
Pravdu do svojho života a s ňou očakávať príchod Krista.
A čo každý z nás? Dnes? Teraz? Pýtajme sa sami seba. 
Život ide ďalej. O čom je Dušičkový večer?

Už od narodenia sme povolaní kráčať cestou do več-
nosti. Tí, ktorí nás predišli na ceste do večnosti, tí už do-
siahli svoj cieľ s nádejou na vzkriesenie. My ostatní sme 
naďalej pútnikmi na zemi. Ale naša vlasť je v nebesiach. 
Nemajme strach zo smrti, ale sa na ňu pripravujme, aby 
nás prijali do večných príbytkov, ktoré nám prichystal Ježiš. 
Nestrácajme čas, ktorý nám ešte ostáva. Sv. farár Ján z 
Arsu hovoril: „Keby mali úbohí zavrhnutí čas, ktorý my strá-
came, ako dobre by ho užívali. Keby len polhodinku mali, 
táto polhodinka by vyprázdnila peklo“. 

 PAMIATKA ZOSNULÝCH - DUŠIČKY
KAŽDÝ ČLOVEK POTREBUJE DOMOV

Jozef Vaľko - duchovný otec
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 O čom rokovalo obecné zastupi teľstvo

Rokovanie v auguste 
bolo potrebné zvolať predo-
všetkým pre schválenie jed-
notlivých bodov pre voľby 
do samosprávy obce, ktoré 
určuje zákon o voľbách do 
samosprávy obcí. Jedným z 
nich bolo schválenie počtu 
poslancov Obecného zastu-
piteľstva v Podbieli pre vo-
lebné obdobie 2014 – 2018. 
Aj na nasledujúce obdobie 
bol schválený počet poslan-
cov - sedem. Súčasťou roko-
vania bolo stanovenie výko-
nu funkcie starostu obce na 
volebné obdobie začínajúce 
voľbami do orgánov samo-
správy, ktoré sa uskutoč-
nia dňa 15. 11. 2014. Návrh 
starostu bol, aby sa výkon 
funkcie schválený na celý 
pracovný úväzok nemenil a 
ostal aj na nasledujúce ob-
dobie nezmenený. Taktiež 
tento návrh bol schválený a 
schválil sa aj  volebný obvod 
č. 1 a jeden volebný okrsok v 
našej obci. Tento systém sa 
v našej obci osvedčil a aj pri 
nasledujúcich voľbách osta-
ne nezmenený.

Bod, ktorý sa preroková-
val najdlhšie, bol ,,úprava 
rozpočtu obce“. Schvaľova-
nie pôvodného návrhu úpra-
vy rozpočtu skončilo pome-
rom  traja poslanci za a traja 
sa zdržali hlasovania. Návrh 
nebol schválený. To preto, 
lebo na rokovaní sa zúčast-
nilo 6 poslancov. Hlasovalo 
sa aj za návrh finančnej ko-
misie, avšak aj toto hlasova-
nie dopadlo traja za a traja 
proti návrhu fin. komisie. 
Začala sa búrlivá debata me-
dzi zúčastnenými poslanca-
mi a občanmi, ktorá vyústila 
do hlasovania o jednotlivých 
položkách, kde poslanci mali 
rovnaký názor na úpravu 
takmer všetkých položiek, 
okrem jednej. Bola to po-

ložka navýšenia finančných 
prostriedkov pre mzdy škol-
skej jedálne, pre navýšenie 
pracovného úväzku vedúcej 
školskej jedálne. Vznikla tu 
zaujímavá situácia,keď po-
lovica prítomných poslan-
cov bola za navýšenie fin. 
prostriedkov pre navýše-
nie úväzku a polovica pro-
ti. Starosta vyzval jednotli-
vých poslancov, aby zvážili 
svoje rozhodnutie  a hlaso-
vali za pozmeňujúci návrh, 
keďže nemajú spoločný ná-
zor na tento návrh úpravy a 
problematiku navýšenia fin. 
prostriedkov odložili na ro-
kovanie v septembri. Tu je-
den poslanec zmenil názor, 
zahlasoval za pozmeňujúci 
návrh s tým, že sa tento bod 
prerokuje 19. septembra. V 
interpeláciách sa debato-
valo o poľnej ceste povyše 
pána Dušana Pacuru a zlom 
stave komunikácie v Krivom 
Kúte.

Posledné rokovanie OZ 
podľa schváleného programu 
rokovaní bolo naplánované 
na 19. septembra. Prinieslo 
schválenie fin. prostriedkov 
pre nákup športovej výstroje 
pre ŠK Podbiel, bola schvá-
lená úprava rozpočtu obce 
Podbiel a v nasledujúcom 
bode boli schválené navýše-
né odmeny pre dôchodcov.  
Pri schvaľovaní žiadostí o 
vrátenie majetku poslan-
ci zaujali takéto stanovis-
ká. Žiadosť pani Janíkovej 
o vrátenie majetku, bola 
schválená a za prinavráte-
nie majetku hlasovali všet-
ci poslanci. Žiadosť Alojza 
Šurinu bola odložená s tým, 
že dotyčný doplní presné 
uvedenie parciel spoluvlast-
níckych podielov a listov 
vlastníctva. Žiadosť Jozefa 
Sereka o vrátenie majetku 
bola schválená, za hlasova-

li taktiež všetci poslanci OZ. 
Posledné žiadosti pána Ing. 
Jána Siteka a Viery Sitekovej 
o kúpu pozemkov a žiadosť 
Oľgy Dudášikovej o kúpu po-
zemkov úzko spolu súviseli. 
Rokovali o tejto problemati-
ke aj komisie, a to stavebná, 
ktorá súhlasila so žiados-
ťou Ing. Jána Siteka a jeho 
manželky Viery Sitekovej a 
finančná, ktorá nesúhlasila 
s celou žiadosťou a doporu-
čila spoločný dvor odpredať 
obidvom občanom do podie-
lového spoluvlastníctva. O 
týchto žiadostiach sa viedla 
dlhá debata, ktorú staros-
ta ukončil tým, že odporúča 
obidve žiadosti zamietnuť a 
až sa susedia dohodnú, nech 
opätovne podajú žiadosť na 
OZ o kúpu pozemkov. Za za-
mietnutie obidvoch žiadostí 
bolo päť poslancov, iba jeden 
sa zdržal hlasovania. 

V bode informácie sta-
rostu obce starosta infor-
moval o voľbách do orgánov 
samosprávy obce. V nasle-
dujúcom bode  interpelácie 
poslancov a občanov našej 
obce sa poslanci zaujímali o 
problematiku cesty v Krivom 
Kúte. K tejto problematike 
sa pripojil aj občan bývajú-
ci v tejto lokalite Ing. Ján 
Garaj, ktorý sa okrem cesty 
v Krivom Kúte dotazoval sa 
aj na stav mosta a možnos-
ti jeho opravy, zosilnenia, či 
výmeny mostovky. Po podaní 
informácií starostom k jed-
notlivým otázkam sa zastu-
piteľstvo uznieslo na tom, že 
obec si vyžiada stanovisko 
VÚC k havarijnému stavu 
mosta. Keď už žiadne otázky 
neboli, starosta poďakoval 
zúčastneným a ukončil  ro-
kovanie OZ.   

         Slavomír Korčuška 
         starosta
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V nedeľu 7. septembra 2014 sa usku-
točnil prvý ročník FARSKÉHO DŇA V 
PODBIELI. Privítalo nás príjemné slnečné 
počasie a množstvo ľudí, ktorí sa zúčastnili 
svätej omše v priestoroch školskej záhra-
dy. Svätú omšu celebroval duchovný otec 
našej farnosti  vdp. Jozef Vaľko spolu s 
Lukášom Mizerákom, pátrom spoločnosti 
Božieho slova, ktorý pôsobí ako misionár 
na Kube.

Po svätej omši sme sa občerstvili 
ochutnávkou koláčikov a chlebíčkov, kto-
ré vytvorili naše 
šikovné maminy 
spolu s deťmi, ale 
aj staré mamy. 
Musím podot-
knúť, že ma-
mičky a babičky 
zvolili naozaj ori-
ginálne spraco-
vanie chlebíčkov 
od biskupského, 
vyprážaného až 
po klasický ob-
ložený s vyobra-
zením kvietkov, 
lienok, chrobá-
čikov, motýlikov 
a iných motívov. 
V skutku vyrov-
nanom súboji o 
najchutnejší a 
najkrajší chlebí-
ček najlepšie ob-
stála, a prvú cenu si odniesla, pani Zuzka 
Čuporáková.  

V ďalšej časti farského popoludnia 
sme si vypočuli prednášku mladého pátra 
Lukáša, ktorý už tri roky pôsobí ako misi-
onár na Kube. Veľmi pútavo nám rozprával 
o polarizácii tejto krajiny. Na jednej strane 
veľká chudoba, nakoľko mesačný plat je 
okolo 12 USD (cca 9,43 EUR), pritom cena 
potravín je o trochu vyššia ako u nás, nízka 
úroveň zdravotníctva a školstva. Na druhej 
strane úžasné bohatstvo ducha, vďačnosť 

   FARSKÝ DEŇ V PODBIELI
a pokora. „Ľudia pri verejných prosbách 
neprosia za pozemské statky, nesťažujú sa 
na ťažký život, ale ďakujú Bohu za každý 
prežitý deň, za to, že majú čo vložiť do úst“, 
povedal páter Lukáš.

Po prezentácii nasledovala druhá 
časť programu, ktorá sa niesla v kultúrno 
- športovom duchu. Deti z eRka nám za-
tancovali tanček, do ktorého sa zapojilo aj 
niekoľko našich farníkov. Keďže deti už ne-
trpezlivo čakali na súťaže, tieto sme zahájili 
okolo jednej hodiny popoludní na ôsmich 

stanovištiach. Súťažili deti, rodičia a nedali 
sa zahanbiť ani naši starší spoluobčania. 
Tí, ktorí vyhladli, sa mohli občerstviť chut-
ným guľášom, ktorý od rána pripravovali 
členovia hospodárskej a pastoračnej rady. 
Počasie nám pri vyhodnotení neprialo, na-
koľko nás prekvapil vytrvalý dážď, ale nap-
riek nepriaznivému počasiu sme sa nedali 
odradiť a súťaže sme vyhodnotili v priesto-
roch základnej školy. Prvú cenu, Sväté pís-
mo a zážitok z preletu ponad Slovenskom, 
si odniesol  Jakub Matuch. Zo srdca gratu-

lujeme!
Táto nedeľa ešte dlho rezonovala v 

našich debatách a pri vyhodnotení, čo by 
sa dalo zmeniť a zlepšiť, ale v globále si 
myslím, že to bola zmysluplná akcia, ktorá 
spája rodiny, zlepšuje medziľudské vzťahy, 
nakoľko v dnešnej uponáhľanej dobe ne-
máme čas na susedov, priateľov, známych 
a tu naozaj v družnej atmosfére sme urobili 
zadosť nielen duchovnému pokrmu našej 
duše v podobe sv. omše, ale aj zadosť 
telu športovými aktivitami, občerstvením a 

komunikáciou so 
známymi a sused-
mi. 

V mene hos-
podárskej a pasto-
račnej rady by som 
sa rada poďakova-
la nášmu duchov-
nému otcovi  vdp. 
Jozefovi Vaľkovi 
a pátrovi Lukášo-
vi Mizerákovi za 
slávenie sv. omše, 
riaditeľke ZŠ pani 
Blanke Kontrovej 
za poskytnuté prie-
story a el. energiu, 
každému, kto pri-
niesol občerstve-
nie a kto nejakým 
spôsobom prispel 
k úspešnému 

chodu tejto akcie, sponzorom a darcom. 
Taktiež by som rada poďakovala členom 
hospodárskej a pastoračnej rady a ich rodi-
nám, ktorí venovali svoj čas príprave tohto 
podujatia. Pán Boh zaplať za to, že máme 
ľudí, ktorí dokážu obetovať svoj voľný čas 
pre dobro druhých.

Takže na koniec mi zostáva len dúfať, 
že toto podujatie sa stane tradíciou a o rok 
sa spolu stretneme na ďalšom ročníku Far-
ského dňa v Podbieli.
                                     Ing. Milada Tmáková

Ani sme sa nenazdali a začiatok roka je pomaly za 
nami. Prešli už takmer dva mesiace a môžeme skonštato-
vať, že sme začiatok roka úspešne zvládli a deti si na MŠ 
pomaly zvykli. Do MŠ bolo v šk. roku 2014/2015 prijatých 
41 detí. Poplatok za MŠ – príspevok na čiastočnú úhradu 
výdavkov materskej školy za pobyt dieťaťa v materskej 
škole ostáva nezmenený, t.j. 9 eur mesačne. Príspevok 
sa neuhrádza za dieťa, ktoré má jeden rok pred plnením 
povinnej školskej dochádzky, alebo ak zákonný zástupca 
dieťaťa predloží doklad o tom, že je poberateľom dávky 
v hmotnej núdzi. Príspevok sa neplatí ani za dieťa, kto-
ré má prerušenú dochádzku do materskej školy na viac 

ako 30 po sebe nasledujúcich kalendárnych dní z dôvodu 
choroby, alebo rodinných dôvodov preukázateľným spô-
sobom. Príspevok sa platí vždy do 10. dňa kalendárneho 
mesiaca za prebiehajúci kalendárny mesiac do pokladne 
zástupkyne riaditeľky pre  MŠ. Na prevzatie svojho die-
ťaťa z MŠ môže zákonný zástupca písomne splnomocniť 
svoje dieťa staršie ako 10 rokov, alebo inú, pedagogic-
kým zamestnancom známu osobu.                                                             

Na záver by som sa chcela poďakovať všetkým ro-
dičom, ktorí akýmkoľvek spôsobom pomáhajú zabezpe-
čovať chod MŠ. Všetkým prajem  úspešný rok,  veľa opti-
mizmu a trpezlivosti.                       Bc. Silvia Lukáčiková

   Začiatok roka v materskej škole
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Školský rok 2014/2015 sa už naplno rozbehol, v 
triedach pracuje spolu 59 žiakov: 1. trieda = 25 žiakov 
– triedna učiteľka Mgr. Ma-
latinková, 2. trieda = 12 žia-
kov – triedna učiteľka Mgr. 
Leginusová, 3. trieda = 17 
žiakov – triedna učiteľka 
PaedDr. Iskrová, 4. trieda = 
5 žiakov – triedna učiteľka 
Mgr. Bábyová, PhD.

Zameriavame sa najmä 
na posilňovanie komunika-
tívnych kompetencií žiakov 
v slovenskom aj cudzom ja-
zyku, na rozvoj sociálnych 
postojov a zručností v me-
dziľudských vzťahoch, na 
rozvoj zdravého spôsobu 
života vo vzťahu k prírode, 
prostrediu, v ktorom žije-
me, učíme sa a pracujeme.  
Hlavným cieľom však je roz-
voj  schopností  každého  
žiaka s  ohľadom na jeho 
povahové,  intelektuálne a 
fyzické možnosti. 

Nízky počet žiakov v trie-
dach umožňuje učiteľkám 
individuálne sa venovať de-
ťom s rôznymi poruchami 
učenia alebo žiakom nadaným, ktorým pripravujú rôz-
ne primerané úlohy a projekty, pripravujú ich na rôzne 
súťaže. Na základe odporúčaní a žiadostí rodičov sme 

integrovali do bežnej triedy 3 žiakov s rôznymi vážnej-
šími špecifickými poruchami, a pri práci im bude okrem 

učiteľa pomáhať aj špeciál-
na pedagogička, s ktorou 
spolupracujeme. 

Od októbra sa venujeme 
deťom aj v rámci záujmovej 
činnosti v krúžkoch: anglic-
ký jazyk pre predškolákov, 
anglický jazyk pre 1. ročník, 
počítačový, spevácky, stol-
notenisový, literárno-dra-
matický, pohybový. Škola 
poskytla svoje priestory aj 
pre ZUŠ, aby žiaci nemuseli 
dochádzať do Nižnej, Tvrdo-
šína. Deti tak navštevujú vý-
tvarný, tanečný a hudobný 
odbor.

Denne do 16. hodiny je 
v prevádzke aj školský klub 
detí, mesačný poplatok za 
pobyt žiaka je 7 eur, a platí 
sa vždy do 10. dňa mesiaca 
za prebiehajúci kalendárny 
mesiac.

Na záver prajem všet-
kým zamestnancom, rodi-
čom, a najmä žiakom, aby 
bol pre nich školský rok 

2014/15 úspešný, dosiahli čo najlepšie výsledky a spl-
nili všetky naplánované ciele.   
                                                   Mgr. Blanka Kontrová

 Školský rok v základnej škole

  Prikladám pre žiakov túžobne očakávané termíny prázdnin.
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Vlastníci a poľovníci v Podbieli

Narodili sa
17.07.2014  Daniela Kubániková
08.10.2014  Oliver Branický

Odprevadili sme
05.08.2014  Bibiana Pirigyiová
28.09.2014  Milan Kovalčík
05.10.2014  Zdena Latková

Manželstvo uzavreli

09.08.2014  Mgr.Mária Jánošíková a František Maťaťa
09.08.2014  Bc. Monika Mačňáková a Peter Straka
13.09.2014  PhDr. Lucia Imreová a Peter Povala 
20.09.2014  Zuzana Šangalová a Róbert Kuboš
27.09.2014  Mgr. Martina Remáková a Ing. Martin Mišun
27.09.2014  Kristína Vorčáková a Ing. Stanislav Chrenek

 Vypísané z matriky

Poľovnícke združenie „Senková“ Podbiel v 
tomto roku završuje dvadsať rokov svojej činnos-
ti. Jeho členmi okrem mňa sú Bachynec Slavomír 
JUDr., Garaj Ivan st., Garaj Ivan ml., Joštiak Ján, 
Klimčák Jozef, Lofaj Milan st., Lofaj Milan ml., Lofaj  
Patrik, Lofaj Marek, Lukáčik Ján, Lukáčik Miroslav, 
Maťaťa Ľubomír, Mikulášik Milan, Mikulášik Miro-
slav, Mikulášik Adam, Mores Jozef, Šimko Pavol, 
Veselý Ján Ing., Vilčinský Jozef st., Vilčinský Jozef 
ml., Vilčinský Peter st., Vilčinský Peter ml., celkom 
23 členov.  
     V obci je však viac držiteľov poľovných lístkov, 
ktorí neboli prijatí za členov PZ.
     V priebehu uplynulých dvadsiatich rokov boli 
dvakrát uzatvárané zmluvy o postúpení výkonu prá-
va poľovníctva v Podbieli. Vtedy sa nevyžadovali  
podpisy vlastníkov. Náhrada za užívanie poľovného 
revíru sa platila na účet urbáru, družstva, štátnych 
lesov a Povodia Váhu.
     Skutočný vlastník z užívania poľovných pozem-
kov  nemal žiadny osoh. 
     Tento stav zmenil zákon č. 274/2009 Z.z,. o po-
ľovníctve tak, že podľa § 15 náhrada za užívanie 
poľovného revíru patrí vlastníkom pozemkov podľa 
výmery poľovných pozemkov na celkovej výmere 
poľovného revíru a má ju vyplácať poľovnícka orga-
nizácia priamo k rukám vlastníka. 
     V roku 2015 čaká aj naše poľovnícke združe-
nie uzatváranie zmlúv na ďalšie 15-ročné obdobie.  
Podľa zákona o poľovníctve o uzatvorení zmlúv 
rozhodujú len vlastníci poľovných pozemkov alebo 
nimi splnomocnení zástupcovia. Úlohu zastupovať 
vlastníkov pozemkov sa v Podbieli rozhodla časť 
poľovníkov uskutočniť tak, že dali podpisovať plné 
moci na „Orava“ PPD Nižná, ktoré by malo vyplácať 
náhradu za užívanie. Nie všetci poľovníci súhlasili 
s takýmto postupom. Z dôvodu, že poľovať by mali 
všetci  poľovníci z radov občanov našej obce alebo 
rodinní príslušníci vlastníkov poľovných pozemkov. 
Mnohí  z poľovníkov sú aj vlastníkmi pozemkov a 

zo zákona môžu vystupovať aj ako splnomocnení 
zástupcovia vlastníkov. Nebol žiadny dôvod nechať 
rozhodovať o práve poľovníctva za vlastníkov druž-
stvo, ktoré nevykonáva právo poľovníctva. 
     Myslím si, že väčšina vlastníkov poľovných po-
zemkov je presvedčená o tom, že úlohou pri uzat-
váraní zmlúv na budúce obdobie je zabezpečiť, aby 
vlastníci poľovných pozemkov alebo príslušníci po-
chádzajúci z ich rodín, a zároveň držitelia poľov-
ných  lístkov mali možnosť stať sa poľovníkmi. 
     Nie tak, ako doteraz, keď boli prijímaní len nie-
ktorí. 
     Poľovník, ktorý chce poľovať na poľovných po-
zemkoch, by mal mať  úctu ku vlastníkom pozem-
kov. Mal by vystupovať otvorene, rokovať s nimi 
otvorene o úlohách a cieľoch poľovníctva v Pod-
bieli. Nemal by sa skrývať za iných. Mal by sa v 
prvom rade snažiť o to, aby aj vlastník pozemku 
mal z postúpenia práva poľovníctva úžitok. Zvlášť, 
keď zákon o poľovníctve dáva vlastníkom možnosť 
postúpiť právo poľovníctva za cenu, ktorú považu-
je za primeranú. Podpisovanie plných mocí väčši-
na poľovných združení uzatvárala tak, že  vlastníci 
splnomocnili niektorých poľovníkov, ktorí budú ga-
rantovať dohodnutie primeranej ceny za užívanie 
revíru.
     Podľa zákona má každý vlastník v poľovnom re-
víri Podbiel garantovanú minimálnu cenu 0,48 eura 
za 1ha. Štátne lesy požadujú 3,00 eurá za ha. Sú 
poľovné revíri, kde je cena aj vyššia. Náš revír ne-
patrí medzi lukratívne. Konečná cena by mala byť 
dohodnutá až pri podpise zmluvy o postúpení práva 
výkonu poľovníctva. Myslím si, že by nemala byť 
nižšia ako 1,00 eura za 1 ha. Nebola by neprimera-
nou záťažou pre poľovníkov. A aj vlastníci dostanú 
zaplatené za pôdu, ktorú vlastnia. Napríklad, ak má 
niekto 5 ha, tak by mal zaplatené  za dobu nájmu 
(15 rokov) minimálne 75,00 eur.                             
                                      JUDr. Miroslav Bachynec                                                                 
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Na začiatok by som sa vrátil 
do nedávnej minulosti a pár slova-
mi okomentoval začiatky realizá-
cie druhej časti chodníka na Ulici. 
Nebolo ľahké naplánovať a zaradiť 
stavbu chodníka na Ulici do kapi-
tálových investícií našej obce. Ani 
občania, ani poslanci ešte neboli 
poriadne oboznámení s projektom, 
a už obecné zastupiteľstvo riešilo 
nevôľu občanov, ktorí boli presved-
čení, že táto stavba nebude v  tejto 
časti obce potrebná, ani prospeš-
ná. Aby sme občanov presvedčili o 
správnosti tejto stavby, vybudovali 
sme prvú „ukážkovú“ časť. Až keď 
občania spokojne kráčali po chod-
níku do kostola, či do práce, takmer 
každý zmenil svoj názor. Impulzom 
pre zaradenie ďalšej časti stav-
by do kapitálových výdavkov roka 
2014 bola veta: ,,Kedy už budete 
pokračovať ďalej, aj my chceme 
chodiť po chodníku!“ Musím aj tu 
pripomenúť, že za túto investíciu 
neboli všetci poslanci OZ. No väč-
šina zobrala rozum do hrsti a zah-
lasovala za správnu, a pre občanov 
potrebnú vec. Inak by ste v nasle-
dujúcom roku opäť chodili len po 
krajnici hlavnej cesty so strachom, 
že Vás niektoré vozidlo zachytí. V 
tomto čase, keď píšem tieto riadky, 
sú už položené rúry na zatrubnenie 
ďalšej časti potoka, kladú sa obrub-
níky a stavba napreduje. Dokon-
čenie je naplánované na začiatok 
novembra, kedy by mal chodník 
začať slúžiť našim občanom. Pri 
odstraňovaní premostení a realizá-
cii jednotlivých vstupov do dvorov 
sme s občanmi, ktorých sa stavba 
dotýka, prekonzultovali všetky ich 
požiadavky, prípadne pripomienky 
vo veľmi konštruktívnej atmosfére, 
ktorá by mala byť súčasťou kaž-
dého dialógu. Za ústretový prístup 
občanov vyslovujem poďakovanie 
a pevne verím, že nasledujúca, a 
teda už posledná časť stavby bude 
prebiehať v podobnej atmosfére.     

Ďalšou stavbou, ktorá je už 
zrealizovaná a prebieha príprava 
na kolaudáciu, je osvetlenie časti 
Bobrovej rale. Večer už návštevní-
ci, ale predovšetkým obyvatelia v 

Zveľaďovanie našej obce je prioritou
tejto časti obce môžu prechádzať 
po osvetlenej komunikácii, ktorá ve-
die popred drevenice. Aj táto stav-
ba sa stretla s kladným ohlasom 
občanov. 

V tomto roku poslednou stav-
bou, ktorú Obec realizuje, je pre-
stavba kotolne v telocvični. Táto 
musí byť hotová do konca novem-
bra tohto roka a od decembra by 
mali byť priestory kultúrno-športo-
vej haly vykurované plynom. Vďaka 
dotácii z Environmentálneho fondu 
sa tento niekoľkoročný zámer po-
darí konečne zrealizovať.

Okrem nových stavieb sme po 
doplňujúcich voľbách, teda od mar-
ca 2012 urobili údržbové práce v in-
teriéri budovy ZŠ, kde sa kompletne 
zrekonštruovala elektroinštalácia, 
uskutočnilo sa kompletné vymaľo-
vanie interiéru a cez tohtoročné let-
né prázdniny sa položili nové pod-
lahy v dvoch triedach a v šatni. Cez 
prázdniny sa vymaľoval aj interiér 
MŠ, vymenili sme zastaralé svietid-
lá v triedach. V kuchyni a v jedálni 
sa doplnilo moderné gastro-zaria-
denie potrebné pre prípravu jedál 
v tomto zariadení. Nebola to však 
vždy len Obec, ktorá sa podieľala 
na svojom bezproblémovom chode. 
Naše organizácie, kde spomeniem 
Cykloturistický klub, ZO Jednoty 
dôchodcov Slovenska, MO Sloven-
ského Červeného kríža, či  dob-
rovoľní hasiči, všetci títo majú na 
ňom svoj podiel. Na tomto mieste 
si dovolím vyzdvihnúť prácu pána 
Jozefa Krupu na Studenom potoku, 
ktorý sa pričinil o obnovu nábehovej 
hrádze pre obecný potok. Všetkým 
týmto občanom, ale aj tým, ktorých 
som tu nespomenul, a pričinili sa vo 
svojom voľnom čase o zveľadenie 
našej obce, vyslovujem poďakova-
nie. 

Myslím, že za tento krátky vo-
lebný čas sa nám podarilo zreali-
zovať niekoľko dobrých projektov. 
A to aj vďaka dotáciám  na zákla-
de vypracovania úspešných pro-
jektov. Nesmieme však zaspať na 
vavrínoch. Na rok 2015 opätovne 
žiadame financie z envirofondu na 
odvodnenie Krivého Kúta na Zá-

mostí, ktoré sú potrebné k financo-
vaniu tejto investície, pretože obec 
na stavbu odvodnenia tejto lokality 
nemá dostatok svojich vlastných 
prostriedkov. Zo strany obce však 
využijeme všetky možnosti, aby sa 
nám podarilo získať tieto peniaze 
a túto lokalitu stavebne ukončiť vy-
asfaltovaním cesty v Krivom Kúte. 
Ďalšia žiadosť sa dotýka zateplenia 
budov a výmeny strešnej krytiny na 
materskej škole a obecnom úrade. 
Taktiež využívame možnosť a žia-
dame finančné prostriedky z Úradu 
vlády, a to na vybavenie telocvične 
a celého areálu haly športovým ná-
radím. V tomto čase sa spracúva 
projekt na dodávku kompostérov 
do obce, ale aj pre občanov, spolu 
s elektronicky riadeným zariadením 
pre spracovanie kuchynského bio-
logického odpadu. Určite do budúc-
nosti počítame aj s úpravou nášho 
parku, okolia škôlky, ďalej plánuje-
me umiestniť nové preliezačky do 
areálu MŠ, či upraviť priestory pred 
obecným úradom. Na toto všetko sú 
však potrebné financie, a bez nich 
sa obec len ťažko pohne dopredu.

Otvára sa tu priestor na otázku: 
,,Budeme aj v nasledujúcich rokoch 
úspešní v našich žiadostiach o do-
tácie na vypracované projekty?“ 
Odpoveď nám dá až budúce obdo-
bie. Úspešnosť takýchto projektov 
sa odvíja od viacerých skutočnos-
tí. Medzi tie základné patrí spolu-
práca medzi starostom a obecným 
zastupiteľstvom. Ak by táto nefun-
govala, obec sa môže prirovnať k 
zakliatemu mestu, kde sa na dlhú 
dobu zastavil život. Bolo by to ur-
čite  na škodu. Ste to práve Vy, ob-
čania, ktorí máte teraz možnosť v 
komunálnych voľbách zvoliť si ta-
kých predstaviteľov samosprávy, 
ktorí nehľadajú dôvody, prečo sa to 
nedá, principiálne sú proti, ale ta-
kých, čo hľadajú riešenia. Sú ochot-
ní spolupracovať, a nevracajú sa do 
minulosti, ktorá je už za nami. Veď 
každý sa chce pozerať dopredu. A 
práve týmto smerom by sa malo 
uberať novozvolené zastupiteľstvo 
spolu so starostom obce.     
           Slavomír Korčuška, starosta
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 ÚCTA  STARŠÍM
Aj v tomto roku, tak ako predchádzajúce, sme pre 

našich seniorov zorganizovali spoločné posedenie, 
ktoré sa uskutočnilo 17. októbra v kultúrno-športovej 
hale. Aj teraz pre nich pripravili svoju prezentáciu naše 
deti, Detský folklórny súbor Podbielan, aj Ženská spe-

vácka skupina Senková. Kultúrne vystúpenia, reprodu-
kovaná hudba aj pripravené občerstvenie sa postarali o 
dobrú náladu a prijemnú zábavu.

Prinášame vám niekoľko záberov z podujatia.
                                                        Text a foto OcÚ
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V sobotu 30.08.2014 sa v areáli Františkovej Huty 
konal tretí ročník Dňa Starých Slovanov, ktorú  usporia-
dala kultúrno–športová komisia v Podbieli a Občianske 
združenie Starí Slovania. 

Dopoludnia o 11.00 hod. bolo zahájenie akcie. O 
11.30 hod bol pripravený pre dospelých a deti stanový 
tábor s kováčskou vyhňou, stredovekou kuchyňou a re-
meslami, ktorí pripravili naši a šermiari z okolia. Deti a 
dospelí si tiež 
v y s k ú š a l i 
zručnosť v há-
dzaní sekerou, 
v hode ošte-
pom, streľbu z 
luku, praska-
nie bičom. 
Tieto súťaže 
im pripravili 
naši nádejní 
šermiari Starí 
Slovania. No 
v týchto súťa-
žiach sa nene-
chali zahanbiť 
ani dospelí.  
Popoludní o 
14.30 hod. sa nám všetkým predstavili účinkujúce skupi-
ny, a to  naši mladí šermiari z Podbiela a okolia,  ARTI-
COLO MORTIS z Ružomberka, Dagstyr, Vlčí tesák, In 
Articulo Mortis a skupina nezávislých šermiarov z Ora-
vy. O 15.00 hod. bol Skupinový turnaj bojovníkov o titul 
najlepšej bojovníckej družiny a bojovníka. O 16.00 hod. 
bola prednáška a ukážka dobového oblečenia, aj výklad 
o zbraniach z obdobia  Slovanov a gotiky. O 17.30 hod. 
bol zlatý klinec tejto akcie - hromadná bitka spojená s 

 Deň Starých Slovanov
dobýjaním Františkovej huty. O občerstvenie bolo po-
starané. Touto cestou chcem veľmi poďakovať všetkým, 
ktorí nám navarili výborný guľášik a držky. Čerešničkou 
bol samozrejme výborne opečený baran, na ktorého sa 
zvlášť tešili pozvaní šermiari  a my všetci, ktorí sme ne-
trpezlivo očakávali špecialitku našich šéfkuchárov. 

Tentokrát nesklamalo ani počasie. Poďakovanie patrí 
aj pánu Jozefovi Krupovi, ktorý povozil deti aj dospelých 

na tanku a Pe-
ťovi Smoláro-
vi, ktorý vozil 
deti na koňovi 
s vozom. Na 
záver chcem  
p o ď a k o v a ť 
všetkým spon-
zorom Vladi-
mírovi Letaši-
mu, Eugenovi 
K o v á č o v i , 
Ľ u d o v í t o v i 
Pilárovi, spo-
ločnosti Pa-
nasonic Trs-
tená, Urbáru 
Podbiel, Obci 

Nižná a Obci Podbiel a obecnému zastupiteľstvu, ktorí 
finančne podporili túto akciu a všetkým, ktorí sa akým-
koľvek spôsobom podieľali na tejto akcii.

Táto akcia je jedinou tohto druhu na Orave, a preto 
aj záujem o túto akciu z roka na rok rastie, čo nás teší, ale 
aj zaväzuje. Dúfame, že o rok na konci augusta sa znova 
stretneme a z tejto akcie sa stane tradícia.Táto akcia vy-
šla na výbornú, a ten, kto nebol, môže banovať.
                                                    Text a foto Pavol Tmák

Tento rok sa konal už druhý ročník súťaže vo varení 
držkovej polievky pod názvom „O Podbieľanskú držku“. V 
sobotu 13.09.2014 sa v areáli ŠK Podbiel pod Pálenicou 

O Podbielanskú držku
stretli milovníci držkovej polievky a samozrejme obdivova-
telia pilčíckych zručností. Do súťaže vo varení sa zapojilo 
25 družstiev a pilčíkov bolo 17.        

Ako ste si mohli všimnúť, oproti minulému roku zá-
ujem vzrástol, čo nás organizátorov veľmi teší. Akciu tak 
ako aj minulý rok otvoril svojím príhovorom starosta Slavo-
mír Korčuška, a nemohol samozrejme chýbať ani otvárací 
výstrel z kanóna, za čo patrí vďaka Ing. Ladislavovi Kru-
povi. Tento výstrel pomohol rozfúkať mračná, a na všet-
kých dopadli slnečné lúče, čo sme možno ani poniektorí 
nečakali. Na poctivé varenie dozerala 7- členná porota v 
zložení: Genovéva Korčušková, Ing. Viliam Karisný, Ing. 
Ľudovít Kováč, Slavomír Korčuška -  starosta obce, Peter 
Vilčinský st., Stanislav Šprlák a Alexander Vilčinský. Pri 
vyhodnocovaní sa porota jednoznačne zhodla a za víťaza 
určila tím Stará garda, čím im chceme ešte raz srdečne 

 pokračovanie na str. 9
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 pokračovanie zo str. 8

poblahoželať.
Pilčící sa predviedli v týchto disciplínach: stínka, od-

vetvovanie, ťahanie lana, rez na podložke. Súťažiaci boli 

vyrovnaní, všetky disciplíny hodnotila vysokoodborná po-
rota: Ing. Ján Veselý, Ján Joštiak a Bc. Lukáš Kudzbel. 

O Podbielanskú držku
Víťazom tejto časti sa stal Marek Janiga. Záujem o tieto 
disciplíny prejavili aj diváci, ktorých bolo naozaj veľa. 

Diváci si mohli prísť na svoje aj pri obdivovaní malej 
výstavy traktorov, ktorú sa nám, dúfam,  podarí do budú-
ceho roku oživiť o viacej kusov. Po skončení súťaží do 
tanca vyhrávala kapela M&M Band, ktorá však musela 
kvôli nepriaznivému počasiu svoje vystúpenie ukončiť .

Poďakovanie patrí všetkým mladým z Podbiela, ktorí 
obetovali svoj voľný čas a pomohli pri organizácii. Vďaka 

patrí všetkým porotcom, 
ďalej majiteľom traktorov, 
ktorí ochotne priviezli svo-
je vzácne kúsky a obohatili 
tak program akcie, spoloč-
nosti Husqvarna, vyššie 
spomínanej kapele, páno-
vi Jozefovi Krupovi za vo-
zenie na tanku, pánovi Mi-
šunovi a v neposlednom 
rade všetkým sponzorom 
na čele s Obecným úra-
dom a Urbárom Podbiel 
ako hlavným sponzorom.  

Na záver by sme sa 
chceli poďakovať ešte 
všetkým Vám, ktorí ste 
prišli podporiť túto akciu a 
všetkým tým, ktorí akou-
koľvek potrebnou troškou 
prispeli k vydareniu akcie. 
Dúfame, že sa na tom is-
tom mieste stretneme o 

rok ešte v hojnejšom počte.         Text a foto Peter Smolár

Dovoľte informovať Vás o športových podujatiach v 
obci za uplynulé mesiace. Po poslednom jarnom kole sa 
mohli naši futbalisti po dlhých 16-tich rokoch tešiť na po-
stup do vyššej súťaže. A už  bolo na čase vzhľadom na 
tradície a úspechy, ktoré náš klub v minulosti dosiahol. 

Poslednú júlovú nedeľu sa uskutočnil tradičný futba-
lový turnaj venovaný padlým oravským športovcom. Víťa-
zom sa stalo mužstvo z Chlebníc , ktoré vo finále zdolalo 
domáci tím ŠK Podbiel.  V súboji o 3. miesto hráči z Isteb-
ného prevalcovali mužstvo z Oravského Bieleho Potoka. 
Súčasťou podujatia bola opäť Podbielanská jedenástka 
a súťaž zameraná na presnú nohu - „Podbielanská muš-
ka“. 

Prvú augustovú nedeľu sa uskutočnil už 27. ročník 
cestného behu SNP Roháče – Podbiel, tento beh mal 
rekordnú účasť. 71 bežcov nielen zo Slovenska, ale aj z 
Poľska, Česka a dokonca aj zástupcu z Anglicka. Víťaz 
pretekov Roman Arbet z Bardejova dosiahol čas 1 hod 
12 min 56 sekund a za traťovým rekordom, ktorý drží od 
roku 2005 Ján Križák zo Skalice, zaostal viac ako 5 minút. 
Všetky výsledky, aj históriu behu s fotografiami, si môžete 
pozrieť  na vebovej stránke  ŠK Podbiel.

Pri tejto príležitosti mi dovoľte poďakovať všetkým, 
ktorí prispeli k tomu, aby sa tieto tradičné podujatia mohli 
opäť uskutočniť na veľmi dobrej úrovni. 

Športové dianie v obci
Do nového ročníka futbalovej súťaže naše A mužstvo 

vstúpilo rozpačito, postupne sa však skonsolidovalo, a nie 
je už žiadnym prekvapením, keď je v kabíne pred zápa-
som 18 až 20 hráčov. Zároveň nás teší aj zvýšený divácky 
záujem a podpora z hľadiska.

Káder mužstva tvoria títo hráči, medzi  ktorých patrí 
až 7 bratských dvojíc:
Milan a Adam Mikulášik, Martin a Pavol Žuffa, Miroslav 
a Stanislav Pavelek, Ľubomír a Filip Kanderka, Pavol a 
Peter Huraj, Ján a Norbert Trstenský, Milan a Roman Krš-
ka (dvojičky), Jakub Kanderka, Ľuboš Dreveniak, Jozef 
Konfala, Daniel Dedinský, Lukáš Kanderka, Marek Kocoň, 
Dominik Dvorský, Rastislav Mintál, Peter Betuštiak, Filip 
Kozáčik, Matúš Turčák, Erik Tmák.

Realizačný tým tvoria:
Ing. Ján Sitek, Pavol Loffaj, Jaroslav Tomaga, Ján Poštek 
a skvelý fanúšik Milan Franko (Pelle). V neposlednom rade 
mi dovoľte ešte spomenúť účasť žiakov v súťaži, ktorých 
vedie zanietený športovec Jozef Fábry, a ten je zárukou, 
že sa výsledky budú neustále zlepšovať. 

Vďaka patrí obecnému úradu a zastupiteľstvu, ktoré 
schválilo finančnú čiastku na nákup športovej výstroje. 

Tabuľky s výsledkami po skončení jesennej časti pri-
nášame na strane  10. 
                                                                        Ján Poštek 
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II. trieda U15 SŽ 
 

Por. Družstvo Z V R P Skóre Body +/-  

1  OŠK Breza 7 5 1 1 33 : 11 16 10  

2  OŠK Babín 7 5 1 1 21 : 8 16 4  

3  TJ Tatran Oravské Veselé 7 3 1 3 24 : 16 10 -2  

4  ŠK Beňadovo 7 2 4 1 16 : 13 10 -2  

5  TJ Slávia Rabčice 7 3 1 3 16 : 15 10 -2  

6  OŠK Lokca 7 2 2 3 9 : 22 8 -4  

7  TJ ŠK Podbiel 7 1 1 5 11 : 24 4 -5  

8  OŠK Pribiš 7 1 1 5 4 : 25 4 -5  

Z - zápasy V - výhra R - remíza P - prehra 
 
 
 
 

 

II. trieda dospelí 

Z - zápasy V - výhra R - remíza P - prehra 
 

 

 
 
 

 

Por. Družstvo Z V  R P Skóre Body +/-   

1  TJ Družstevník Oravská Poruba 11 10  0 1 45 : 6 30 12   

2  TJ Družstevník Medzibrodie 11 8  3 0 28 : 12 27 12   

3  TJ Fatran Zázrivá 11 7  2 2 22 : 14 23 5   

4  OŠK Istebné 11 6  2 3 23 : 16 20 2   

5  OFK Leštiny 11 5  3 3 26 : 16 18 0   

6  TJ ŠK Podbiel 11 4  2 5 20 : 35 14 -1   

7  OŠK Hruštín 11 4  1 6 19 : 19 13 -2   

8  TJ Oravan Rabča 11 4  1 6 19 : 23 13 -5   

9  OŠK Lokca 11 2  3 6 12 : 18 9 -6   

10  TJ Oravská Lesná 11 2  3 6 14 : 32 9 -6   

11  OŠK Sihelné 11 1  3 7 11 : 30 6 -12   

12  TJ Družstevník Veličná 11 1  1 9 13 : 31 4 -11   
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Počet vysťahovalcov z Podbiela (aj z celej Oravy) 
nebolo možné donedávna zistiť. Nezachovala sa evi-
dencia vydaných pasov pred rokom 1914, žiadosti o 
vydanie pasu sú nekompletné, náhodne roztrúsené v 
archíve župy. Tiež sa neviedla evidencia vysťahoval-
cov do Ameriky. Okrem toho veľa ľudí odchádzalo do 

Ameriky bez pasu, „na čierno“ mimo evidenciu. Župní 
úradníci odhadovali, že tak-
to vycestovala veľká časť 
vysťahovalcov, proti čomu 
sa robili aj neúspešné po-
licajné opatrenia. Preto je 
v monografiách obcí Oravy 
stať o vysťahovalectve na-
písaná len všeobecne, nie-
koľkými vetami, bez kon-
krétnych údajov. Je to biele 
miesto v dejinách obcí.

 Na obrázku hore ukáž-
ka zoznamu vysťahovalcov 
z Podbiela do Ameriky od r. 
1875 do augusta 1901. 

V župnom archíve sa 
zachovali menovité zozna-
my vysťahovalcov do Ame-
riky z jednotlivých obcí v 
dobe od r 1875 do októbra 
1901, ktoré na príkaz žu-
pana vypracovali richtá-

Vysťahovalectvo
z obce Podbiel do USA v rokoch 1875 až 1924

PhDr. Juraj Laššuth

ri a obvodní notári. Tieto zoznamy výborne doplňujú 
americké pramene, pretože uvádzajú aj vysťahoval-
cov z Podbiela pred rokom 1892, ktorí v sprístupnenej 
americkej evidencii nie sú. V zozname nie sú uvedené 
podrobnejšie informácie, iba meno a priezvisko písané 
maďarským pravopisom.       

Na dolnom obrázku ukážka regis-
trácie Jozefa Dlholúckeho z Podbiela 
v USA.

Americké úrady umožnili prístup 
do evidencie prisťahovalcov Imigrač-
ného úradu na Ellis Islande v New 
Yorku, ktorým prešli všetci prisťaho-
valci v rokoch 1892 – 1924. To bola 
doba, v ktorej vycestovala veľká väč-
šina emigrantov z Podbiela. Vyhľa-
dávanie sťažovalo, že mená a názvy 
boli písané maďarským pravopisom a 
pri prepisovaní do evidencie americ-
kí prisťahovaleckí úradníci ešte viac 
skresľovali slovenské mená. Napriek 
uvedeným problémom nám to umož-
nilo podľa mena a miesta pôvodného 
pobytu vyhľadať 285 vysťahovalcov 
do USA a z richtárovho zoznamu 150 
vysťahovalcov; spolu 435 emigrantov 
z Podbiela. V zozname sú všetci, ktorí 
pristáli pri brehoch Ameriky; s pasom 
alebo bez neho. 

Pozn. redakcie: Pre rozsiahlosť 
zoznamu bude tento uverejnený v bu-

dúcom čísle novín.
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KOMUNÁLNE VOĽBY
OZNÁMENIE 

 
o čase a mieste konania volieb do orgánov 

samosprávy obcí v Podbieli

                Deň a čas konania volieb  
15. novembra 2014  07.00 – 20.00 

                   Miesto konania volieb 
zasadacia miestnosť Obecného úradu v Podbieli

Volebný obvod č.1

Volebný okrsok č.1

Počet volených poslancov  7

Poučenie

Vážení voliči, pred hlasovaním preukážete svoju to-
tožnosť predložením preukazu totožnosti. Potom dosta-
nete od členov komisie dva hlasovacie lístky a prázdnu 
obálku. Volíte zakrúžkovaním poradového čísla, ktoré je 
uvedené pred menom kandidáta. Na hlasovacom lístku 
pre voľby starostu môžete zakrúžkovať poradové číslo 
iba jedného kandidáta. Na hlasovacom lístku pre voľby 
poslancov zastupiteľstva môžete zakrúžkovať najviac 7 
poslancov. Oba hlasovacie lístky vložíte do obálky a túto 
do volebnej schránky. 

V Y H L Á S E N I E   K A N D I D A T Ú R Y

pre voľby starostu obce Podbiel
15. novembra 2014

Miestna volebná komisia v Podbieli podľa § 18 zá-
kona č.346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprávy 
obcí v znení neskorších predpisov vyhlasuje, že pre voľby 
starostu obce zaregistrovala týchto kandidátov:

1. Slavomír Korčuška, 
39 rokov, starosta, Podbiel č. 412, SMER – sociálna de-
mokracia

2. Pavol Kudzbel, Bc., 
53 rokov, predseda spol., Podbiel č. 421, nezávislý kan-
didát

3. Ján Murina, 
68 rokov, dôchodca, Podbiel č. 15, Kresťanskodemokra-
tické hnutie

V Podbieli dňa 29. 09. 2014

V Y H L Á S E N I E    K A N D I D A T Ú R Y

 pre voľby poslancov Obecného zastupiteľstva v Podbieli
15. novembra 2014

Miestna volebná komisia v Podbieli podľa § 18 zá-
kona č.346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprávy 
obcí v znení neskorších predpisov vyhlasuje, že pre voľby 
poslancov obecného zastupiteľstva zaregistrovala týchto 
kandidátov:

1. Viera Bebejová, 63 rokov, dôchodkyňa, Podbiel č. 322, 
SMER – sociálna demokracia
2. Dušan Dvorský, 53 rokov, prevádzkar, technik, Podbiel č. 
219, Kresťanskodemokratické hnutie
3. Blažej Hric, 60 rokov, dôchodca, Podbiel č. 291, Slovenská 
národná strana
4. Jozef Klimčák, 71 rokov, dôchodca, Podbiel č. 254, SMER 
– sociálna demokracia
5. Brigita Klimeková, 54 rokov, hlavná kuchárka, Podbiel č. 
328, nezávislý kandidát
6. Martin Krška, 31 rokov, živnostník, Podbiel č.1 53, Sloven-
ská národná strana
7.J ozef Krupa, 57 rokov, SZČO, podnikateľ, Podbiel č. 404, 
nezávislý kandidát
8. Ľubomír Kuboš, JUDr., 28 rokov, advokát, Podbiel č. 
361, nezávislý kandidát
9. Pavol Kudzbel, Bc., 53 rokov, predseda spol., Podbiel č. 
421, nezávislý kandidát
10. Pavol Loffaj, 53 rokov, technik, Podbiel č. 235, Kresťan-
ská SLOVENSKÁ NÁRODNÁ STRANA
11. Ján Matlák, 53 rokov, technik, Podbiel č. 178, Strana de-
mokratického Slovenska
12. František Maťaťa, Bc., DiS, 37 rokov, vedúci, technik, 
ekonóm, Podbiel č. 285,  Kresťanskodemokratické hnutie
13. Adam Mikulášik, Bc.,  23 rokov, študent, Podbiel č. 368, 
nezávislý kandidát
14. Ján Murina, 68 rokov, dôchodca, Podbiel č. 15, Kresťan-
skodemokratické hnutie
15. Ján Poštek, 59 rokov, technik, Podbiel č. 372, SMER 
– sociálna demokracia
16. Ján Sitek, Ing., 58 rokov, obchodný riaditeľ, Podbiel č. 
351, nezávislý kandidát 
17. Michal Sitek, 29 rokov, pracovník logistiky, Podbiel č. 151, 
nezávislý kandidát
18. Peter Smolár, 33 rokov, SZČO, Podbiel č. 165, nezávislý 
kandidát 
19. Milada Tmáková, Ing., 40 rokov, technik kvality, Pod-
biel č. 428, nezávislý kandidát

V Podbieli dňa 29. 09. 2014

15.11.2014


